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ÚVOD

Pohyb je základním znakem existence. Vnímáme ho jako naprosto zásadní a nedílnou

součást našich životů. Pojem kalokagathia (antické řecké přesvědčení vyjadřující soulad

těla a duše) byl již od dávných věků považován za cíl, kterého by měly všechny osoby

dosáhnout. Bez pohybu není možné užívat si pevného zdraví a správného životního stylu.

Pouze zlomek lidí se však pohybovým aktivitám věnuje dostatečně. I přes snahu odborníků

u této problematiky pozorujeme stále sestupnou tendenci pozitivních výsledků.

Pravděpodobně si současná populace neuvědomuje, jak fatálně nedostatek pohybu

ovlivňuje jejich zdraví a jaká rizika s sebou nese. Důležité je hledání příčin a nalezení

východisek z nechuti k pohybu, a to především již u dětí na základních školách. Je několik

možností, jak tuto situaci zlepšit. Mezi varianty ke zlepšení patří nejen kvalitní tělesná

výchova, ale především zařazování pohybových aktivit i do dalších vyučovaných

předmětů, dále také dostatečná informovanost mládeže o rizicích a benefitech pohybových

aktivit a celkově zdravého životního stylu.

Ke správnému vývoji jedince je nutno pohybovou aktivitu brát jako jeden

z klíčových aspektů. Nezájem o sport nebo jiný pohyb v podobě tance či jiných

volnočasových aktivit, se rodí již od útlých let. Dítě jen stěží samo nalezne kladný vztah

k pohybu a zdravému životnímu stylu, když se rodiče, jakožto vzor každého jedince, sami

nehýbou. Škola samozřejmě jen těžko pozmění návyky rodičů, které děti nepříznivě

ovlivňují. Může však žákům své školy ukázat jiné možnosti. Prostor pro protažení

v hodinách či výuka běžných předmětů (český jazyk, biologie aj.) zábavnou nesedavou

formou nejsou od věci. Povinné hodiny tělesné výchovy by měly být vedeny profesionálně,

s co největší snahou o individuální přístup k jedinci a rozvoj tělesného aparátu obecně.

Pohybové kroužky různých charakterů (florbal, tanec, plavání), které mohou děti

navštěvovat, jsou též skvělou příležitostí k pohybu. Pokud je daný kroužek veden

opravdovým odborníkem, který má vzdělání a skutečný zájem o podpoření pohybu a

zároveň zdraví svých svěřenců, jedná se o ideální podmínky k nápravě či rozvoji jedince.

Za možnosti k pohybu, které by měla škola svým žákům zajistit, se dá též považovat

přestávka. To vše jsou témata, kterými se ve své práci zabývám.

Nezájem o pohyb a škodlivá strava jsou důvodem, proč můžeme u dnešní mládeže

pozorovat tolik jedinců s různými vadami či civilizačními chorobami jako jsou obezita,

skolióza, vadné držení těla apod. Alfou a omegou zdravého stravování je především
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dosažení stejného výdeje energie (pohybu) jako příjmu spolu s dodržováním zásad

správného stravování.

Cílem této bakalářské práce je uvedení do problematiky pohybové aktivity a výchovy

ke zdraví u mládeže a analýza pohybových aktivit v rámci vyučovacího předmětu výchova

ke zdraví. Teoretická část je zaměřena na důležitost zdraví dětí, co je vlastně pohybová

aktivita, pohybové aktivity ovlivňující zdraví a benefity této činnosti. Dále se zaměřuje na

pohybové aktivity staršího školního věku, pohybové aktivity v Rámcovém vzdělávacím

programu základního vzdělávání a další témata s tímto související.

Praktická část bakalářské práce je zaměřena na vlastní výzkum, který se týkal

pohybových aktivit ve výchově ke zdraví na základních školách. Popisuje postup při

tvorbě dotazníku, jeho zadání, výzkum a vyhodnocování výsledků.

I. TEORETICKÁ ČÁST

5

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZDRAVÍ

„Zdraví je největším bohatstvím každého člověka a prostřednictvím jeho

naplňování může každý z nás prožívat plnohodnotný, spokojený život. V souladu se

snahou všech institucionálních zařízení v péči o zdraví společnosti se objevují

neustále nové cesty, přístupy, prvky a možnosti péče o zdraví. V popředí těchto snah

se jeví péče o zdraví dětí a mládeže.“(Blahutková a kol., 2005, s. 7)

Jako hlavní a základní složky zdraví označujeme tělesnou a psychosociální

integritu, nenarušenost životních funkcí, společenských rolí a v neposlední řadě

adaptabilitu ve smyslu fyziologické homeostázi (stálosti). Zdraví je považováno za

nejdůležitější hodnotu individuální a společenskou. Již v dřívějších dobách považovala

lidská společnost zdraví za nejdůležitější životní hodnotu. Zdraví a nemoc jsou dvě kvality,

které proti sobě stojí ve vzájemné opozici. (Havlínová a kol., 1998) Světová zdravotnická

organizace WHO (World Health Organization), která byla založena 7. dubna 1948 jako

specializovaná organizace v rámci Organizace spojených národů (OSN) se sídlem

v Ženevě, definuje zdraví jako stav úplné tělesné, duševní a sociální pohody. Ne pouze

nepřítomnost choroby a vady.

Existuje mnoho autorů, kteří se ve svých publikacích věnují problematice zdraví.

Zmíníme tedy alespoň několik jejich myšlenek. Z pohledu Havlínové a kol. (1998) lze

zdraví chápat jako všeobecně uznávanou hodnotu. Pro každého je velice důležité cítit se

zdráv po všech stránkách, nejen pro svůj vlastní pocit pohody, ale také z důvodu, že nám to

umožňuje uskutečňovat další hodnoty. Pokud se díváme na život a práci ve škole

z hlediska zdraví, vnímáme ho jako velice důležité, a to nás může motivovat k rozvoji ke

změnám. Stav zdraví jsme automaticky zvyklí spojovat se stavem našeho těla. V podstatě

první věc, která napadne člověka při pojmu zdraví, je zdraví tělesné a fyzické. Jednoznačně

se není čemu divit, jelikož lidé nejsou v této oblasti dostatečně edukováni.

Naštěstí se v posledních desetiletích značně změnil náhled na zdraví. Zdraví je tedy

považováno za nejen optimální stav našeho organismu po stránce biologické, ale je

chápáno a vysvětlováno v mnohem širším pojetí, než tomu bylo dříve. Patří sem tedy

zdravá strava a celkově zdravý životní styl, tzn. i pohybová aktivita, ale také mezilidské

vztahy, zdravé prostředí, ve kterém žijeme a v neposlední řadě zdravá škola, která je

nezbytná pro správný vývoj dětí a mládeže. Zdraví tedy závisí na propojení a interakci

všech těchto složek. Je důležité si uvědomovat, že zdraví nezáleží jen na přítomnosti, či

nepřítomnosti nemoci ale také na tom, že nemoc mohou způsobit právě poruchy například
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v mezilidských vztazích. Zdraví tedy úzce souvisí s naším myšlením, jednáním a s postoji

k druhým, ale i k sobě samotným. Tuto vzájemnou interakci všech složek, která

neodmyslitelně patří k našemu zdraví, můžeme také nazývat interakční zdraví. (Havlínová

a kol, 1998).

Jelikož zdraví chápeme jako propojenost fyzické (tělesné), duševní a sociální

pohody, je velice důležité a klíčové si uvědomit, jak žijeme my sami, abychom poté mohli

správné návyky a postoje předávat dalším věkovým skupinám naší populace. Dalším

předpokladem je zhodnotit naši snahu o prevenci a nápravu negativních vlivů, které mohou

způsobit zdravotní oslabení. Je stěžejní vytvořit správné životní návyky a dodržovat

preventivní a nápravná opatření. (Mužík, Krejčí, 1997)

Z předešlých odstavců je zřejmé, že učitelé by měli být pro své žáky dobrými

vzory. Jen stěží si žáci upevní zdravé návyky, pokud sami pedagogové nebudou zásady

zdravého životního stylu dodržovat. Škola by se měla pokusit o to, aby byly všechny

složky zdraví naplňovány dostatečně a rovnoměrně. Dohlédnout nejen na správnou

životosprávu, do které řadíme stravu a dostatek pohybových aktivit, ale také na to, aby

škola nebyla pro mládež stresujícím prostředím, ale společenstvím, ve kterém se cítí dobře

po všech stánkách.

Ve své podstatě je důležité nahlížet na zdraví jako na celek nejen ve smyslu pouze

naší osoby, ale je třeba tento pojem zařazovat do širší souvislosti. Jinak řečeno, důležité

jsou hlavně dílčí části celku, aby mohl fungovat celý systém. V tomto případě poté

můžeme na zdraví pohlížet například jako na zdravou rodinu, zdravé město, zdravou školu


[…]


ZAKROUŽKUJTE.

U uzavřených otázek, kde je na výběr z více možností (a, b, c, d), vždy zakroužkujte jen jednu

odpověď. Pokud váháte, vyberte takovou, která se pravdě nejvíce přibližuje. Pokud je u uzavřených

otázek (a, b, c, d) u jedné z možností doplňující otázka a Vy si tuto možnost zvolíte, prosím vždy na

doplňující otázku odpovězte. U otevřených otázek pište stručné a jasné odpovědi čitelným písmem.

Veškeré Vaše odpovědi budu považovat za velice důvěrné, a jelikož je dotazník anonymní,

nepodepisujte se.

Děkuji za váš čas, který jste strávili nad čtením a vyplněním tohoto dotazníku, Vaše odpovědi mi

velice pomůžou. Přeji hezký zbytek dne a mnoho studijních úspěchů do budoucna.

Tereza Mudrová – studentka ZČU v Plzni

Věk:

Pohlaví

a) dívka

b) chlapec

1. Máš rád pohybové aktivity (sport) nebo dáváš přednost spíše pasivnějším formám vyžití

(počítač, čtení…)?

a) pohybové aktivity

b) pasivní

c) jiné

2. Jak trávíš svůj volný čas (mimo školu)?

a) doma u počítače/u televize

b) chodím pravidelně do sportovního/tanečního kroužku, sportuji

c) jen tak se poflakuji s kamarády venku

d) jinak (četba, malování, hraní na hudební nástroj)

e) jiné

3. Chodíš rád do hodin tělesné výchovy?

a) ano, je to můj oblíbený předmět

b) spíš ne, ale nevadí mi

c) nemám v oblibě hodinu tělesné výchovy
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4. Jak trávíš svůj volný čas o přestávkách ve škole?

a) svačím nebo obědvám

b) připravuji se v lavici na další hodinu

c) jdu se projít a protáhnout

d) jiné (uveď) …………………………………………………………………………………..

5. Jsou pro tebe hodiny tělesné výchovy zábavné?

a) ano

b) ne

c) jak kdy (uveď za jaké situace zábavné jsou) ………………………………………………..

6. Nabízí tvá škola nějaké pohybové kroužky, které můžeš navštěvovat ve svém volném čase?

a) ano a navštěvuji je pravidelně

b) ano, ale na žádný nechodím

c) ne

d) nevím

7. Organizuje tvá škola nějaké sportovní soutěže/dny?

a) ano a pravidelně se těchto akcí zúčastňuji

b) ano, ale spíše se takovým akcím vyhýbám

c) moc takových akcí na škole nemáme, ale rád/a se jich zúčastním

d) moc takových akcí na škole nemáme a jsem za to rád/a

8. Býváš ve škole i mimo školu unavený/á?

a) ano, často

b) ne

c) jen zřídka

d) jsem unavený/á pořád

9. Bolí tě záda?

a) ano, často

b) jen zřídka

c) vůbec

10. Máš možnost zúčastnit se alespoň jednou za rok nějakého pobytového výcviku (lyžařský kurz,

cyklistický kurz, …)?

a) ano a vždy se moc těším

b) ano, ale nemám takové zájezdy rád/a

c) moc takových zájezdů není, chtěl/a bych, aby jich bylo více

d) moc takových zájezdů není, ale jsem za to rád/a

11. Co se ti na hodinách tělesné výchovy nejvíce líbí? (uveď)

……………………………………………………………………………………………………….
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12. Jakou aktivitu při hodině tělesné výchovy nerad/a děláš? (uveď)

………………………………………………………………………………………………………

Máte možnost protáhnout se/zacvičit si při jiných hodinách než je tělesná výchova?

a) ne, musíme celou hodinu sedět

b) ano, máme do výuky zařazená krátká pohybová cvičení

c) ano, ale jen zřídka

14. Co je podle tebe zdraví? (uveď)

………………………………………………………………………………………………………

15. Jak často ve škole sportuješ či provádíš nějakou pohybovou aktivitu?

a) jen při tělesné výchově

b) někdy i mimo tělesnou výchovu, ale ne moc

c) téměř každý den i mimo tělesnou výchovu

d) jiné (uveď)

………………………………………………………………………………………

16. Kolikrát týdně sportuješ ve svém volném čase (když nejsi ve škole)?

a) mimo školu nesportuji, nebaví mě to

b) 1x týdně

c) 2x – 4x týdně

d) jiné (uveď)………………………………………………………………………

17. Pečuje škola o tvé zdraví (např. zdravá strava, pohybové aktivity, prevence, …)?

a) ano, ale já se stejně chovám tak, jak chci

b) ano a já se díky tomuto základu snažím zásady pro udržení zdraví dále dodržovat

c) nevím

d) ne

18. Jaké následky podle tebe způsobuje nezdravý životní styl? (uveď)

………………………………………………………………………………………………………

19. Které pohybové aktivity upřednostňuješ?

a) míčové a kolektivní hry

b) atletika, gymnastika, aerobic

c) plavání a vodní sporty, lyžování, bruslení

d) turistika, cyklistika

e) jiné (uveď)………………………………………………………… ………………………

20. Co bys při tělesné výchově nejraději vykonával za činnost? (uveď)

……………………………………………………………………………………………………
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21. Jsi často nemocný?

a) ano

b) spíše ne

c) ne

22. Relaxujete někdy během tělesné výchovy či jiného vyučovacího předmětu?

a) ano, při tělesné výchově

b) nikdy

c) ano, při tělesné výchově i jiných předmětech

23. Vyučuje se u vás ve škole Zdravotní tělesná výchova (např. pro žáky s nějakým tělesným

oslabením (skolióza, …)?

a) ano, tuto tělesnou výchovu navštěvuji

b) ne, všichni cvičí stejně

c) nevím

d) ano, ale od nás ze třídy nikdo Zdravotní TV nenavštěvuje

e) ne, ale někteří spolužáci mají při hodinách TV úlevy