HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(Hodnocení vedoucího práce)

Jméno studenta: Tereza MUDROVÁ

Studijní obor: Výchova ke zdraví

Název diplomové práce: ANALÝZA POHYBOVÝCH AKTIVIT VE VÝCHOVĚ KE

ZDRAVÍ NA VYBRANÝCH ZÁKLADNÍCH ŠKOLÁCH

Akademický rok: 2015/16

Jméno vedoucího práce: Mgr. Jana Kočí

Stupnice hodnocení: 1 - výborně; 2 – velmi dobře; 3 – dobře; 4 – nevyhovující; N – nelze hodnotit

<i>Oblast hodnocení:</i> <i>Stupeň hodnocení</i>
OBSAHOVÁ STRÁNKA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE:
1. Význam a aktuálnost problematiky. 1
2. Celková struktura, způsob zpracování práce. 2
3. Úroveň zpracování teoretických poznatků. 2
4. Úroveň zpracování vlastních poznatků. 2
5. Metodologie práce (stanovení problémů, cílů, metod). 2
6. Analýza a interpretace výsledků. 1
7. Přínos pro praxi. 1
9. Práce s literaturou (dodržování citačního normy, počet zdrojů) 1
FORMÁLNÍ STRÁNKA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE:
1. Formální a grafické zpracování. 1
2. Jazyková stránka (stylistika, odborná úroveň textu). 1
3. Spolupráce autora s vedoucím práce. 2

CELKOVÝ DOJEM Z PRÁCE:

Bakalářskou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji ji klasifikovat stupněm hodnocení:

Výborně.

ZDŮVODĚNÍ NAVRHOVANÉHO KLASIFIKAČNÍHO STUPNĚ:

Bakalářská práce studentky Terezy Mudrové je příspěvkem k tématu pohybových aktivit, zabývající se především edukací v rámci předmětu či oboru výchova ke zdraví na základních školách. Problematika nedostatku pohybových aktivit u dětí a dospívajících a jejich zdravotně posilující potenciál je aktuálním a velmi diskutovaným problémem a jistě si zaslouží pozornost.

Hodnocená práce je členěna na část teoretickou a část praktickou. Autorka předkládá rešerši odborné literatury zaměřenou především na zdraví, vliv pohybové aktivity na zdraví dětí a dospívajících, a na prostředí školy jako významného činitele pohybové aktivity vlastních žáků. Tematické celky jsou zpracovány převážně na základě citací z odborné literatury, které by snesly další interpretaci a vlastní odbornou práci. Teoretická část práce je dobře strukturovaná a jednotlivé celky dodržují logickou návaznost, nicméně by si teoretická část zasloužila širší rozsah se zařazením vlastního názoru na zpracovávanou problematiku.

Praktická část má výzkumný charakter se zaměřením na zjištění současného stavu pohybových aktivit ve výchově ke zdraví na základních školách z pohledu žáků 9. tříd. Výzkum organizován dle zásad empirického bádání a nejeví žádné zásadní nedostatky. Pro zodpovězení vytyčených otázek kvantitativní části práce vytvořila autorka vlastní dotazník. Výsledky vedle vlastních komentářů vyobrazuje vhodně pomocí barevných tabulek a grafů se závěrečnou diskusí nad ověřením hypotéz v souvislosti s otázkami, které byly v úvodu praktické části stanoveny.

Rozsah předložené práce je 81 normostran včetně všech příloh. Po formální stránce odpovídá bakalářská práce požadavkům, jež jsou na absolventské práce tohoto typu kladeny. Bakalářskou práci Terezy Mudrové, *ANALÝZA POHYBOVÝCH AKTIVIT VE VÝCHOVĚ KE ZDRAVÍ NA VYBRANÝCH ZÁKLADNÍCH ŠKOLÁCH*, hodnotím jako zdařilou, doporučuji k obhajobě a navrhuji stupeň hodnocení **Výborně**.

OTÁZKY A PODNĚTY PRO DISKUZI PŘI OBHAJOBĚ PRÁCE:

- Jak by podle Vás mohla škola rozvíjet pozitivní postoje svých žáků k pohybovým aktivitám v rámci základního studia?
- Diskuze nad výsledky kvalitativního šetření.

V Plzni dne 12.5.2016

Podpis hodnotitele